



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

166700 п. Искателей, Ненецкий автономный округ, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, факс. (81853) 4-79-64, e-mail: ksp-zr@mail.ru

17 апреля 2023 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

В соответствии с пунктом 8.1 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р, проведена экспертиза проекта решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», (далее – проект решения, решение о бюджете).

Субъектом правотворческой инициативы является глава Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа.

Разработчиком проекта является Управление финансов Администрации Заполярного района.

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в решение Совета Заполярного района от 22.12.2022 № 219-р «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (в ред. решений Совета Заполярного района от 09.02.2023г. № 229-р, от 29.03.2023 № 234-р).

Изменения вносятся в доходную и расходную части районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

Доходы районного бюджета на текущий год увеличатся на 93 405,3 тыс. руб. за счет безвозмездных поступлений из окружного бюджета и составят 1 359 044,6 тыс. руб.

Изменение утвержденных показателей в разрезе источников доходов бюджета представлено в приложении 1 к настоящему заключению.

Расходы районного бюджета на текущий год увеличатся на сумму 99 718,4 тыс. руб. (или на 5,6% по отношению к утвержденным назначениям) и составят 1 881 839,5 тыс. руб. преимущественно за счет:

- увеличения бюджетных ассигнований по ГРБС Администрация Заполярного района на 99 272,8 тыс. руб. (или на 7,6% по отношению к утвержденным назначениям), в т.ч.:

увеличения по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» на 879,9 тыс. руб.;

увеличение по разделу «Сельское хозяйство и рыболовство» на 9 403,9 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная оборона» на 135,9 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Транспорт» на 475,0 тыс. руб.;

уменьшения по подразделу «Жилищное хозяйство» на 20 149,4 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Коммунальное хозяйство» на 104 877,4 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Благоустройство» на 2 018,8 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Другие вопросы в области ЖКХ» на 1 362,8 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Периодическая печать и издательства» на 268,5 тыс. руб.

Изменение утвержденных показателей в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и подразделов расходов бюджета представлено в приложении 3 к настоящему заключению.

В результате внесенных изменений программная часть расходов бюджета увеличится на 99 718,4 тыс. руб. (или на 5,9%) и составит 1 796 721,1 тыс. руб. (или 95,5% от общей суммы расходов бюджета). Изменение утвержденных показателей в разрезе муниципальных программ представлено в приложении 2 к настоящему заключению.

Объем непрограммных расходов не изменится и составит 85 118,4 тыс. руб., или 4,5% от общей суммы расходов бюджета.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящим в состав Заполярного района, в текущем периоде увеличится на 8 675,8 тыс. руб. и составит 849 279,6 тыс. руб. (из них 158 749,7 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений).

Прогнозируемый дефицит районного бюджета текущего года составит 522 794,9 тыс. руб., или 48,3% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (в действующей редакции решения о бюджете утвержден дефицит в сумме 516 481,8 тыс. руб.). Превышение предельного размера дефицита бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, не противоречит бюджетному законодательству, так как дефицит местного бюджета покрывается остатками денежных средств на счете по учету средств бюджета (на 01.01.2023 - 652 142,8 тыс. руб.).

В качестве источника финансирования дефицита районного бюджета утверждается уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов (на 01.01.2023 остаток средств бюджета составил 652 142,8 тыс. руб.).

Объем доходов планового периода 2024 года увеличится на 282 532,4 тыс. руб. за счет безвозмездных поступлений из окружного бюджета и составят 1 437 619,4 тыс. руб.

Объем расходов планового периода 2024 года увеличится на 282 494,5 тыс. руб. (или на 23,7% по отношению к утвержденным назначениям) и составит 1 503 195,3 тыс. руб. за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ.

Объем расходов планового периода 2025 года уменьшится на 12 000,0 тыс. руб. за счет исключения нераспределенного резерва, предусмотренного на приобретение объектов сельского хозяйства животноводческого назначения и составит 1 186 010,9 тыс. руб.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящим в состав Заполярного района, в первом году планового периода уменьшится на 16 000,0 тыс. руб. и составит 563 627,3 тыс. руб., в 2025 году уменьшится на 12 000,0 тыс. руб. и составит 575 568,5 тыс. руб.

Прогнозируемый дефицит бюджета в 2024 году составит 65 575,9 тыс. руб., в 2025 году 55 599,5 тыс. руб. (в действующей редакции решения о бюджете утвержден дефицит бюджета на 2024 год в сумме 65 613,8 тыс. руб., на 2025 год в сумме 67 599,5 тыс. руб.).

Соответствующие изменения вносятся в текстовую часть и приложения к решению о бюджете.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района отмечает следующее.

Муниципальная программа «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»

1. Проектом решения в рамках муниципальной программы «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы» предусмотрено предоставление преференции в виде субсидии МП ЗР «Севержилкомсервис» в сумме 11 052,3 тыс. руб. на выполнение работ по изготовлению, доставке и монтажу быстровозводимого здания ДЭС в п. Хорей-Вер (далее – преференция).

Из служебной записки №125 б/д отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района (далее – служебная записка № 125) следует, что:

возведение нового здания ДЭС п. Хорей-Вер планируется осуществить в три этапа:

1 этап. Приобретение, доставка и монтаж быстровозводимого здания;

2 этап, Изготовление фундамента для монтажа здания;

3 этап. Демонтаж генерирующего оборудования со старого здания ДЭС и монтаж в новом здании дизельной электростанции силами Предприятия;

вышеуказанная сумма предусмотрена на оплату контракта, заключенного МП ЗР «Севержилкомсервис» с ООО «Орион» 15.02.2023 № 12/2023 на выполнение работ по изготовлению, доставке и монтажу быстровозводимого здания ДЭС в п. Хорей-Вер Ненецкого АО (далее – Контракт, <https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea20/view/common-info.html?regNumber=0584300000323000001>). Цена контракта 11 163,9 тыс. руб., в т.ч. средства Заполярного района в соответствии с проектом решения – 11 052,3 тыс. руб. (99%) и средства МП ЗР «СЖКС» 111,6 тыс. руб.);

силами Предприятия будут осуществлены работы по устройству свайно-винтового фундамента. После окончания работ МП ЗР «Севержилкомсервис» проведёт оформление объекта как движимое имущество.

Следует отметить, что Порядком № 144п не предусмотрено предоставление преференции на выполнение работ по изготовлению, доставке и монтажу быстровозводимого здания ДЭС в п. Хорей-Вер Ненецкого АО. В связи с этим представлен проект постановления Администрации Заполярного района, которым предусматривается внесение дополнений в Порядок № 144п, в части предоставления преференции

на изготовление, доставку и монтаж быстровозводимых модульных зданий под объекты коммунальной инфраструктуры. Обращаем внимание, что выделение ассигнований до внесения соответствующих изменений в Порядок № 144п является преждевременным.

2. Из служебной записки №126 от 10.04.2023 отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района (далее – служебная записка № 126) следует, что проектом решения в рамках муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020 - 2030 годы» предусмотрено новое мероприятие «Капитальный ремонт наружной бытовой канализации в п. Амдерма» с объемом финансирования всего в сумме 94 820,0 тыс. руб., в т.ч. за счет средств :

публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в сумме 54 320,0 тыс. руб.;

окружного бюджета в сумме 35 759,0 тыс. руб.;

районного бюджета в сумме 4 741,0 тыс. руб.

Главный распорядитель средств - Администрация Заполярного района. Заказчик — Администрация Заполярного района.

В представленных документах отсутствует следующая информация (документы) с ссылками на нормативные документы и приложением подтверждающих документов:

документы, подтверждающие выделение средств публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» и из окружного бюджета на проведение именно вышеуказанного мероприятия;

документы, подтверждающие необходимость вышеуказанного размера финансирования из районного бюджета;

информация о собственнике вышеуказанного объекта, подлежащего капитальному ремонту, и земельных участков на которых они расположены;

документы, подтверждающие необходимость проведения капитального ремонта вышеуказанного объекта, в частности акты осмотра, дефектные ведомости и (или) иные документы;

документы, подтверждающие размеры вышеуказанных объемов финансирования и соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при определении данных объемов финансирования (НМЦК);

документы, подтверждающие соответствие видов работ, на выполнение которых проектом решение предусмотрено выделение средств районного бюджета, понятию «капитальный ремонт», отраженному в пунктах 14.2 и 14.3 статьи 1 ГрК РФ;

о наличии утвержденной проектно-сметной документации (пункт 2 статья 48 ГрК РФ), положительного заключения государственной экспертизы проектно-сметной документации (ст. 49 ГрК РФ), положительного заключения о достоверности сметной стоимости (статья 8.3 ГрК РФ) и (или) о наличии обоснований отсутствия вышеуказанных документов.

МП «Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»

Проектом решения на основании служебной записки сектора по развитию сельскохозяйственного производства Администрации Заполярного района от 31.03.2023 г. № 93 предусматривается утверждение объема финансирования на 2023 год на мероприятие «Реализация сенозаготовительной кампании предприятий

сельскохозяйственного производства» Сельскому поселению «Великовисочный сельсовет» в сумме 3 067,3 тыс. руб.

Контрольно-счетная палата обращает внимание, что в служебной записке отмечено, что средства на оплату услуг работников сенозаготовительной бригады будут перечислены МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» в соответствии с Порядком предоставления муниципальной преференции МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» в виде субсидии на возмещение понесенных затрат, возникших при реализации сенозаготовительной кампании предприятий сельскохозяйственного производства (Постановление Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО от 25.02.2021 № 30-п). При этом данное Постановление утратило силу в связи с изданием Постановления Администрации Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО от 01.04.2022 № 30-п.

Кроме того, в преамбуле Постановления от 01.04.2022 № 30-п Администрация Сельского поселения "Великовисочный сельсовет" ЗР НАО руководствуется решением Совета депутатов от 28.12.2021 № 178 "О местном бюджете на 2022 год", а также пунктом 3 Порядка установлено, что предоставление муниципальной преференции в виде субсидии осуществляется Администрацией Сельского поселения "Великовисочный сельсовет" Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - Администрация) на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах средств, предусмотренных решением Совета депутатов от 28.12.2021 № 178 "О местном бюджете на 2022 год" (далее - Решение) на мероприятия, установленные приложением 8 к Решению.

Таким образом Постановление и Порядок не предусматривают возможность предоставления преференции в виде субсидии в 2023 году.

Аналогичное замечание имеется в отношении ассигнований Сельскому поселению «Омский сельсовет» в сумме 2 100,4 тыс. руб.

МП «Управление финансами в муниципальном районе «Заполярный район» на 2019-2025 годы»

Проектом решения предусматривается дополнительное выделение иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Сельскому поселению «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО на 2023 в сумме 799,0 тыс. руб. на проведение капитального ремонта котельной в здании Администрации сельского поселения на основании служебной записки отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района № 118 от 03.04.2023.

Здание Администрации расположено по адресу: НАО, Заполярный район, п. Нельми-Нос, квартал Школьный, д. 9, площадью 175,3 кв. м с кадастровым номером 83 :29:19-03/2003-110. Назначение здания производственное. Собственник здания ПАО «Ростелеком».

На основании договора аренды № 0201/13/618 от 15 января 2013 года Администрация Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО арендует нежилые помещения.

В соответствии с дополнительным соглашением № 3 от 30.12.2022 (далее – доп. соглашение № 3), заключенного между Администрацией Сельского поселения и ПАО «Ростелеком», Арендатор – Администрация поселения, обязан проводить текущие и капитальные ремонты в течение всего срока аренды (в соответствии с п. 5.7 договор аренды заключен на неопределенный срок).

В апреле 2022 года специалистами МКУ ЗР «Северное» было проведено обследование объекта и составлен акт предварительного (визуального) осмотра. В соответствии с актом технического осмотра здания котельной – здание находится в работоспособном состоянии, для приведения которого в нормативное состояние необходимо выполнить комплекс мероприятий по капитальному ремонту.

Однако, согласно пункту 2 акта приема-передачи объекта к доп. соглашению от 30.12.2022 № 3, Арендатор – Администрация поселения удовлетворен качественным состоянием Объекта – помещением котельной (в том числе всеми коммуникациями, состоянием инженерных сетей) на день подписания акта и не имеет претензий к Арендодателю. Объект пригоден для использования по назначению.

Специалистами МКУ ЗР «Северное» на основании акта обследования был определен перечень необходимых работ, составлена ведомость и выполнены сметные расчеты в ценах 1 квартала 2023 года. В соответствии со сметными расчетами стоимость работ составляет 798 949,99 руб.

Исходя из объемов работ, поименованных в Ведомости по капитальному ремонту котельной, находящейся в здании администрации, необходимо, в том числе, произвести капитальный ремонт пристройки к котельной (раздел 5 Ведомости), которая согласно плану помещений, передаваемых в аренду ПАО «Ростелеком» Администрации поселения, не находится в аренде.

Согласно Акту осмотра МКУ ЗР «Северное», необходимо провести, в том числе, разборку кровли котельной и пристройки, а также утеплить чердачное перекрытие помещения котельной (раздел 2 Ведомости).

Таким образом, учитывая то, что пристройка к котельной не находится в аренде у Администрации поселения, работы по капитальному ремонту пристройки котельной следует исключить из общей суммы затрат.

Кроме того, из представленных документов, не представляется возможным определить объем затрат на капитальный ремонт кровли и чердачного перекрытия помещения котельной (исходя из площади помещения котельной – 11,7 м²), без учета помещения пристройки.

Также, проанализировав локальный сметный расчет (далее – ЛСР) отмечаем, что по отдельным позициям, указанным в ЛСР, в части применения норматива имеются несоответствия, например, в смете в пункте 1 раздела 1 в отношении наименования работ и затрат «ПОЛЫ» (ФЕР11-01-008-02) в обоснование установленного норматива:

накладных расходов указан пункт 25 приложения к Приказу Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр "Об утверждении Методики по разработке и применению нормативов накладных расходов при определении сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства" (далее - Приказ №812/пр), тогда как пунктом 25 приложения к Приказу №812/пр определен вид работ «Аэродромы»;

сметной прибыли указан пункт 16 приложения к Приказу Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр «Об утверждении методики по разработке и применению нормативов сметной прибыли при определении сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства» (далее – Приказ №774/пр), тогда как пунктом 16 приложения к Приказу №774/пр определен вид работ «Сантехнические работы: внутренние (трубопроводы, внутренние устройства водопровода, канализации, отопления, газоснабжения, вентиляция и кондиционирование воздуха)»

Указанные выше несоответствия также имеются в пунктах 2,5,7,11,12,14,15,16,17,18,21,22,24,26,27,29,32,33,34,41,47,49,72,73,74.

МП «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-2030 годы».

Проектом решения на основании служебной записки отдела экономики и прогнозирования Администрации Заполярного района № 126 от 10.04.2023 г. в соответствии с Законом НАО от 31.03.2023 №397-оз «О внесении изменений в закон НАО от 22.12.2022 №372-оз «Об окружном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» предусматривается утверждение объема финансирования в рамках муниципальной программы «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-2030 годы» на мероприятия:

1. «Реконструкция тепловых сетей в п. Харута»:

✓ на 2023 год в сумме 65 917,0 тыс. руб. в том числе за счет средств Фонда развития территории - 31 220,0 тыс. руб., за счет средств окружного бюджета - 30 097,0 тыс. руб., за счет средств районного бюджета - 4 600,0 тыс. руб.;

✓ на 2024 год в сумме 118 073,0 тыс. руб. в том числе за счет средств Фонда развития территории - 93 376,0 тыс. руб., за счет средств окружного бюджета - 20 097,0 тыс. руб., за счет средств районного бюджета - 4 600,0 тыс. руб.;

2. «Реконструкция тепловых сетей в п. Хорей-Вер»:

✓ на 2023 год в сумме 27 648,0 тыс. руб. в том числе за счет за счет средств окружного бюджета - 25 344,0 тыс. руб., за счет средств районного бюджета - 2 304,0 тыс. руб.;

✓ на 2024 год в сумме 64 512,0 тыс. руб. в том числе за счет средств Фонда развития территории - 46 864,0 тыс. руб., за счет средств окружного бюджета - 15 344,0 тыс. руб., за счет средств районного бюджета - 2 304,0 тыс. руб.

В качестве обоснования вышеуказанных поправок дополнительно необходимо предоставить:

- правоустанавливающие документы, подтверждающие право собственности или иное право на объекты, подлежащие реконструкции;

- документы, подтверждающие необходимость проведения реконструкции вышеуказанных объектов, в частности акты осмотра, дефектные ведомости и (или) иные документы;

- документы, подтверждающие соблюдение требований статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при определении НМЦК (объемов финансирования) по данным мероприятиям;

- документы, подтверждающие объемы и виды работ, планируемые в рамках проведения реконструкции, в том числе улучшающие первоначальные характеристики, (например, увеличение мощности или пропускной способности теплосети);

- информацию о наличии утвержденной проектной документации на реконструкцию указанных объектов.

По результатам проведенной экспертизы представленного проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района полагает, что проект решения Совета

Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» может быть принят к дальнейшему рассмотрению Советом Заполярного района с учетом настоящего заключения.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Заполярного района



Е.В. Субоч

Приложение № 1 (тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Утверждено на 2023 год (в ред. решения от 29.03.2023 N 234-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Налоговые доходы	727 669,8	727 669,8	0,0	0,0%
Налог на доходы физических лиц	706 562,5	706 562,5	0,0	0,0%
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	14,2	14,2	0,0	0,0%
Единый сельскохозяйственный налог	19 488,7	19 488,7	0,0	0,0%
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	965,7	965,7	0,0	0,0%
Налог на имущество физических лиц	48,0	48,0	0,0	0,0%
Земельный налог	590,7	590,7	0,0	0,0%
Неналоговые доходы	354 191,4	354 191,4	0,0	0,0%
Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена	298 134,4	298 134,4	0,0	0,0%
Арендная плата за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов	3 647,5	3 647,5	0,0	0,0%
Арендная плата за имущество, находящееся в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений	133,3	133,3	0,0	0,0%
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)	4 154,9	4 154,9	0,0	0,0%
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов	134,9	134,9	0,0	0,0%
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	42 426,5	42 426,5	0,0	0,0%
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов	7,6	7,6	0,0	0,0%
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов	160,8	160,8	0,0	0,0%
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	3 968,2	3 968,2	0,0	0,0%
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей	1 357,2	1 357,2	0,0	0,0%
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	5,8	5,8	0,0	10,0%
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов	0,0	0,0	0,0	0,0%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	60,3	60,3	0,0	100,0%
Всего налоговых и неналоговых доходов	1 081 861,2	1 081 861,2	0,0	0,0%
Безвозмездные поступления	183 778,1	277 183,4	93 405,3	50,8%
Субсидии	170 024,3	263 429,6	93 405,3	54,9%
Субвенции	3 717,6	3 717,6	0,0	0,0%
Иные межбюджетные трансферты	10 035,8	10 035,8	0,0	0,0%
Доходы бюджета от возврата межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений	0,4	0,4	0,0	100,0%
Возврат остатков субсидий, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,0	0,0	0,0	100,0%
ВСЕГО ДОХОДОВ	1 265 639,3	1 359 044,6	93 405,3	7,4%

Приложение № 2 (тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы/подпрограммы	Утверждено на 2023 год (в ред. решения от 29.03.2023 № 234-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Муниципальная программа "Управление финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на 2019-2025 годы"	276 834,5	276 834,5	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района "Заполярный район" на 2017-2025 годы"	334 310,6	335 024,7	714,1	0,2%
<i>Подпрограмма 1 "Реализация функций муниципального управления"</i>	<i>118 630,3</i>	<i>118 630,3</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 3 "Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Заполярного района"</i>	<i>106 966,7</i>	<i>106 966,7</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 4 "Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Заполярного района"</i>	<i>2 886,0</i>	<i>3 154,5</i>	<i>268,5</i>	<i>9,3%</i>
<i>Подпрограмма 5 "Организация и проведение официальных мероприятий муниципального района "Заполярный район"</i>	<i>1 790,3</i>	<i>1 790,3</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 6 "Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений Ненецкого автономного округа"</i>	<i>104 037,3</i>	<i>104 482,9</i>	<i>445,6</i>	<i>0,4%</i>
Муниципальная программа "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	272 943,5	274 962,3	2 018,8	0,0%
Муниципальная программа "Безопасность на территории муниципального района "Заполярный район" на 2019-2030 годы"	46 691,2	46 827,1	135,9	0,3%
Муниципальная программа "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	195 490,4	176 703,8	-18 786,6	-9,6%
Муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	259 639,7	259 899,8	260,1	0,1%
Муниципальная программа "Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО "Муниципальный район "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	14 958,7	108 523,7	93 565,0	625,5%
Муниципальная программа "Обеспечение населения муниципального района "Заполярный район" чистой водой на 2021-2030 годы"	61 916,4	61 916,4	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	54 611,8	55 086,8	475,0	0,9%
Муниципальная программа "Развитие энергетики муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	42 283,8	53 336,1	11 052,3	26,1%
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	118 721,3	128 125,2	9 403,9	7,9%
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального района "Заполярный район" на 2022-2030 годы"	18 600,8	19 480,7	879,9	4,7%
ВСЕГО РАСХОДЫ, в т.ч. в разрезе видов расходов:	1 697 002,7	1 796 721,1	99 718,4	5,9%
Расходы на выплаты персоналу (100)	210 535,2	210 535,2	0,0	0,0%
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200)	194 732,8	196 357,9	1 625,1	0,8%
Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300)	16 250,8	16 250,8	0,0	0,0%
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400)	213 434,6	285 910,1	72 475,5	34,0%
Межбюджетные трансферты (500)	835 464,3	844 140,1	8 675,8	1,0%
Иные бюджетные ассигнования (800)	226 585,0	243 527,0	16 942,0	7,5%

Приложение № 3 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2023 год (в ред. решения от 29.03.2023 № 234-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Администрация Заполярного района	1 305 818,5	1 405 091,3	99 272,8	7,6%
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	82 575,5	82 575,5	0,0	0,0%
Судебная система	0,9	0,9	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	22 214,2	23 094,1	879,9	4,0%
Гражданская оборона	30 270,2	30 270,2	0,0	0,0%
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная оборона	13 383,5	13 519,4	135,9	1,0%
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	3 037,5	3 037,5	0,0	0,0%
Сельское хозяйство и рыболовство	118 721,3	128 125,2	9 403,9	7,9%
Транспорт	20 059,6	20 534,6	475,0	2,4%
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	32 602,8	32 602,8	0,0	0,0%
Жилищное хозяйство	195 490,4	175 341,0	-20 149,4	-10,3%
Коммунальное хозяйство	487 896,4	592 773,8	104 877,4	21,5%
Благоустройство	108 439,9	110 458,7	2 018,8	1,9%
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	111 716,2	113 079,0	1 362,8	1,2%
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	50 980,7	50 980,7	0,0	100,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	980,6	980,6	0,0	0,0%
Другие вопросы в области образования	3 716,7	3 716,7	0,0	0,0%
Культура	4 425,1	4 425,1	0,0	0,0%
Пенсионное обеспечение	14 963,3	14 963,3	0,0	0,0%
Социальное обеспечение населения	1 517,7	1 517,7	0,0	0,0%
Периодическая печать и издательства	2 826,0	3 094,5	268,5	9,5%
Управление финансов Администрации Заполярного района	396 800,3	397 245,9	445,6	0,1%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	38 321,6	38 321,6	0,0	0,0%
Резервные фонды	15 000,0	15 000,0	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	250,0	250,0	0,0	0,0%
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	59 452,6	59 452,6	0,0	0,0%
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	283 776,1	284 221,7	445,6	0,2%
Совет Заполярного района	37 093,3	37 093,3	0,0	0,0%
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	5 245,0	5 245,0	0,0	0,0%
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципального образования	26 521,7	26 521,7	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	3 535,1	3 535,1	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	170,9	170,9	0,0	0,0%
Социальное обеспечение населения	1 620,6	1 620,6	0,0	0,0%
УМИ Администрации Заполярного района	18 886,2	18 886,2	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	18 482,9	18 482,9	0,0	0,0%
Другие вопросы в области национальной экономики	353,3	353,3	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	50,0	50,0	0,0	0,0%
Контрольно-счетная палата Заполярного района	23 522,8	23 522,8	0,0	0,0%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	23 394,3	23 394,3	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	128,5	128,5	0,0	0,0%
ВСЕГО РАСХОДЫ	1 782 121,1	1 881 839,5	99 718,4	5,6%